Datum Romae apud Sanctum Petrum. anno Domini millesimo nongentesimo
vigesimo quinto, die vigesima prima mensis Maii. Pontificatus Nostri anno quarto.4

* P:. 513 3 Colon. 3,10 ' lonn. 10. 18 . Sequuntur subscriptiones.
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PROLEGOMENON ].

CUR NOVA EDITIO OPERUM S. CANISII CURANDA SIT?

Primum quidem maxime aequum videtur ea iterum edere. lnde ab antiquissimis
temporibus sanctae ecclesiae consuetudo ita ferebat. ut quae viri sanctitate et doc
trina excellentes veluti hereditatem scripta reliquerant, ea deinde singulari reveren
tia colligerentur atque sive manu scriptis sive impressis libris memoriae traderentur.
Quod iure meritoque factum esse facile apparet. Haud ignorabant enim posteris
temporibus praesules ecclesiae clarissimos Gregorios. Basilios. Ambrosios, Augu
stinos, Hieronymos multosque alios non solum aequalibus, sed etiam omnium aeta
tum hominibus veram doctrinam testificantes vitaeque christianae exempla proden
tes summam attulisse utilitatem. lam vero in illustri horum numero ducendus est
Petrus Canisius, a Pio papa Xl. sanctus et doctor ecclesiae sollemni ritu decla
ratus.1 Quodsi ecclesia tamquam mater benignissima ossa s. Canisii congessit et
gemmis auroque ornavit, quis supervacaneum putet nobilissimas scriptorum eius re
liquias nova editione eaque critica diligenter concinnatas ad communem huius aeta—
tis usum offerri? Magna quidem pars earum rerum. quas s. Canisius scripsit, iam
ante mortem eius non semel typis exscripta est, at multa alia. quae ipse extrema
aetate denuo edenda praeparaverat, v. gr. .OPus MARIANUM'et Homiliae sive .NorAi-z
in evangelicas lectiones,, nova impressione indigent. Sermonum vero exhortatio
numque domesticarum, quas Sanctus noster coram sodalibus Ordinis sui habuit.
non nisi minima particula est vulgata.2 Quae revera non solum Canisii sanam et
catholicam doctrinam praecipue exhibent, sed etiam intimas eius cogitationes ape
riunt ob eamque causam maxime dignae sunt. quae edantur.

Quid quod vel necessitas eiusmodi editionis integrae accedit? Quaecunque
enim usque adhuc de sancto doctore ecclesiae novimus, magis ad ea pertinent. quae
foris inter homines peregit. Sine dubio per libros praeclaros de 5. Canisio adhuc
scriptos3 certiores facti sumus de epistulis et itineribus Canisii, de eius opera in
disceptationibus ecclesiasticis et publicis exhibita in cura sociali, in christiana cari
tate, in salute animarum. lnde colligimus, quam multifaria, quam indefessa, quam
frugifera eius fuerit per totam vitam industria. At psychologicas viri rationes. quant
opere .corroboratus fuerit in interiorem hominem,'4 adhuc parum didicimus. Has
quidem Canisii dotes animi fortasse tum demum perscribi poterunt, cum absoluta
erit omnium operum editio integra. Atque id ipsum eo tantum modo fieri poterit,
quatenus viri intima ratio cogitandi et sentiendi attingatur. Nam sui immemor et
strenuo semper labori deditus fere non reliquit, unde. quid maxime ipsius proprium
mentique penitus insitum fuerit. liceat suspicari.